

Conto annuale



CONTO ANNUALE

Conto economico consolidato

Importi in 1 000 CHF	2019	2018
Ricavi netti da forniture e prestazioni	611 148	579 723
Altri ricavi	73 768	73 675
Costi delle prestazioni fornite	-561 331	-531 166
Utile lordo	123 585	122 232
Costi del personale	-45 645	-43 150
Altri costi d'esercizio	-16 036	-15 423
Ammortamenti e rettifiche di valore	-53 100	-52 015
Risultato ordinario d'esercizio prima delle posizioni finanziarie	8 804	11 644
Ricavi finanziari	372	273
Ricavi da dividendi	562	0
Costi finanziari	-2 874	-2 176
Quota ai risultati delle società associate	174	663
Differenze di cambio	-1 026	-201
Risultato ordinario d'esercizio	6 012	10 203
Ricavi estranei	448	125
Costi estranei	-3	-994
Ricavi straordinari	1 954	730
Utile risultante dall'alienazione di sostanza fissa	452	265
Utile risultante dall'alienazione di partecipazioni	338	1 905
Costi straordinari	-983	-136
Perdita risultante dall'alienazione di sostanza fissa	-28	-177
Risultato d'esercizio prima delle imposte	8 190	11 921
Imposte dirette	-3 080	-3 916
Risultato d'esercizio	5 110	8 005
Quota degli azionisti minoritari	16	-119
Risultato d'esercizio del Gruppo	5 126	7 886

Bilancio consolidato

Importi in 1 000 CHF	31.12.2019	31.12.2018	Importi in 1 000 CHF	31.12.2019	31.12.2018
ATTIVI			PASSIVI		
Mezzi liquidi	63 671	62 117	Debiti per forniture e prestazioni	56 218	58 236
Crediti da forniture e prestazioni	78 666	72 886	- nei confronti di terzi	56 030	58 161
- nei confronti di terzi	65 797	61 341	- nei confronti di azionisti	188	75
- nei confronti di azionisti	12 869	11 545	Debiti onerosi a breve termine	7 991	7 083
Altri crediti a breve termine	9 244	21 112	- nei confronti di terzi	7 991	7 083
- nei confronti di terzi	9 244	21 112	Altri debiti a breve termine	6 207	7 433
Scorte e prestazioni di servizi non fatturate	11 353	12 430	- nei confronti di terzi	6 207	7 433
- scorte	3 092	3 315	Ratei e risconti passivi	39 614	55 728
- prestazioni di servizi non fatturate	8 261	9 115	Accantonamenti a breve termine	202	387
Ratei e risconti attivi	30 439	30 215	Totale capitale di terzi a breve termine	110 232	128 867
Totale attivo circolante	193 373	198 760	Debiti onerosi a lungo termine	135 159	87 335
Immobilizzazioni finanziarie	596	68	- nei confronti di terzi	135 159	87 335
- Crediti a lungo termine nei confronti di terzi	589	57	Altri debiti a lungo termine	48 806	51 096
- Altre immobilizzazioni finanziarie	7	11	- nei confronti di terzi	48 806	51 096
Partecipazioni	42 748	44 205	Accantonamenti a lungo termine	125 516	120 640
Immobilizzazioni materiali	277 547	238 945	Imposte differite passive	5 449	2 032
- Immobilizzazioni in corso	15 490	13 325	Totale capitale di terzi a lungo termine	314 930	261 103
- Attrezzature tecniche	12 326	13 480	Totale capitale di terzi	425 162	389 970
- Materiale rotabile	111 107	106 179	Azionisti minoritari	8 816	558
- Impianti fissi su terreni di terzi	6 529	8 543	Capitale azionario	20 000	20 000
- Terminali, stabili e terreni	124 049	91 290	Riserva legale da capitale	18 701	16 238
- Altri investimenti materiali	8 046	6 128	Riserva legale da utili	54 222	54 043
Immobilizzazioni immateriali	25 663	18 660	Riserve libere da utili	37 920	38 075
Imposte differite attive	4 574	1 016	Differenza di conversione	-19 120	-15 405
Totale attivo fisso	351 128	302 894	Azioni proprie	-1 200	-1 825
Totale attivi	544 501	501 654	Totale capitale proprio	110 523	111 126
			Totale passivi	544 501	501 654

Conto consolidato dei flussi di mezzi

Importi in 1 000 CHF	2019	2018
Risultato d'esercizio del Gruppo	5 126	7 886
Ammortamenti sostanza fissa materiale	38 565	35 162
Ammortamenti sostanza fissa immateriale	6 050	3 958
Variazione valore partecipazioni	-60	588
Variazione accantonamenti	4 607	22 694
Altre operazioni non monetarie	-7	206
Risultato netto da alienazione sostanza fissa materiale	-424	-88
Risultato netto da alienazione di partecipazioni	-338	-1 905
Quota ai risultati delle società associate	-174	-663
Azionisti minoritari	129	-386
Variazione dell'inventario	161	58
Variazione dei crediti a breve	6 686	-19 710
Variazione dei debiti a breve	-28 251	12 159
Flusso di fondi da attività aziendale	32 070	59 959
Investimenti in immobilizzazioni materiali	-45 029	-71 326
Disinvestimenti immobilizzazioni materiali	506	1 232
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	-13 013	-9 751
Disinvestimenti immobilizzazioni immateriali	18	0
Investimenti in partecipazioni	-14 349	-7 238
Disinvestimenti di partecipazioni	338	7 295
Flusso di fondi da attività di investimento	-71 529	-79 788
Variazione dei crediti finanziari	-1 262	144
Variazione dei debiti finanziari	44 136	29 451
Azioni proprie	625	243
Pagamento di dividendi	-1 564	-1 560
Flusso di fondi da attività di finanziamento	41 935	28 278
Variazione	2 476	8 449
Fondi liquidi all'inizio del periodo	62 117	54 550
Differenze cambio su mezzi liquidi	-922	-882
Fondi liquidi alla fine del periodo	63 671	62 117

Informazioni sui principi applicati nel conto annuale

Il presente conto annuale è stato allestito secondo le prescrizioni della legge svizzera, in particolare gli articoli relativi alla contabilità e alla presentazione dei conti del Codice delle obbligazioni (art. 957-963 b CO, in vigore dal 01.01.2013).

Principi di consolidamento

Base di consolidamento

Il conto annuale consolidato di Hupac SA è stato redatto secondo il metodo del valore di acquisto sulla base dei principi citati di seguito e nel rispetto delle disposizioni legali del diritto svizzero delle obbligazioni.

Il conto annuale consolidato di Hupac SA si basa sulle chiusure delle singole società affiliate estere allestite secondo principi contabili e di valutazione uniformi e generalmente riconosciuti, e sui conti annuali statuari delle società svizzere. Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 include inoltre un accantonamento per rischi generali di CHF 8,2 milioni.

Area di consolidamento

Il conto annuale consolidato comprende i bilanci di fine anno di Hupac SA e delle sue affiliate svizzere ed estere nelle quali la Capogruppo possiede una partecipazione diretta o indiretta superiore o pari al 50%, o la maggioranza relativa ed allo stesso tempo la maggioranza dei diritti di voto ed esercita inoltre un'influenza determinante nella gestione.

Le associate nelle quali la Capogruppo detiene più del 20% e fino al 50% delle azioni con diritto di voto, vengono consolidate con il metodo del patrimonio netto. Non sono state incluse nel consolidamento le partecipazioni di scarsa entità.

Metodo di consolidamento

Attivi e passivi così come i costi e i ricavi delle società facenti parte dell'area di consolidamento vengono inclusi con il metodo del consolidamento globale. Il consolidamento del capitale avviene secondo il "purchase method". Secondo questo metodo viene attivata la differenza fra il prezzo di acquisto di una società acquisita e il valore di mercato ("fair value") degli attivi netti rilevati come Goodwill da acquisizioni, che viene ammortizzato in modo lineare in un periodo compreso tra cinque e venti anni.

Tutti gli importi, le transazioni e gli utili non realizzati tra le società del Gruppo che ne derivano vengono eliminati nel consolidamento. I dividendi pagati da società consolidate vengono eliminati e computati nelle riserve. Vengono indicate singolarmente nel bilancio le quote del capitale proprio detenute dagli azionisti minoritari e nel conto economico quelle relative al risultato.

Conversione di posizioni e transazioni in valuta estera

Nelle singole società le transazioni in valuta estera vengono convertite e contabilizzate al cambio del giorno in cui avviene la transazione. Le differenze di corso che ne derivano sono indicate nel conto economico. I saldi in valuta estera alla fine dell'anno vengono convertiti ai cambi di fine anno. Le differenze di cambio che ne derivano vengono accreditate al conto economico. Per gli utili di cambio non realizzati è stato creato un accantonamento.

Nel conto annuale consolidato attivi e passivi delle partecipate estere vengono convertiti in franchi svizzeri ai cambi di fine anno. La conversione del conto economico avviene sulla base del cambio medio dell'anno. Le differenze di conversione derivanti dalla conversione del bilancio sulla base dei cambi di fine anno e del conto economico ai cambi medi vengono imputate alla differenza di conversione indicata nel capitale proprio, senza incidere sul conto economico.

Ricavi da forniture e prestazioni

I ricavi da forniture e prestazioni vengono contabilizzati al momento dell'esecuzione della prestazione. Il fatturato viene esposto al netto di IVA, di sconti e di riduzioni di prezzo concessi ai clienti. I ricavi da forniture e prestazioni comprendono la cifra d'affari con clienti, società UIRR e terzi per forniture e prestazioni effettuate sulla rete Hupac, nonché per il noleggio di vagoni a terzi fuori da questa rete, per il servizio di logistica e per altre varie prestazioni.

Altri ricavi

In questa posizione sono esposti i contributi statali.

Costi delle prestazioni e dei servizi forniti

I costi delle prestazioni contengono i costi addebitati da parte di terzi per l'esecuzione delle prestazioni e dei servizi necessari per la realizzazione della cifra d'affari con clienti, società UIRR e terzi (tra cui spese di noli ferroviari, noleggio di vagoni, manutenzione, costi dei terminal, oneri assicurativi aziendali e altri costi vari).

Eventi successivi alla data di chiusura

In considerazione della situazione eccezionale venutasi a creare in relazione alla pandemia "Coronavirus" (COVID-19), nei primi mesi del 2020 il Gruppo Hupac SA si è visto confrontato con una riduzione dell'attività e della cifra d'affari a partire da Aprile 2020. Ciò avrà sicuramente una ripercussione negativa sul conto economico 2020 e sul bilancio del Gruppo; ripercussione che al momento attuale i responsabili del Gruppo non sono ancora in grado di valutare nel dettaglio, considerato che la crisi non è ancora superata, ma che essi ritengono non sarà tale da mettere in discussione la solidità finanziaria del Gruppo.

Le seguenti società sono state consolidate integralmente:

Ragione sociale		Capitale azionario/sociale	Partecipazione in %	
			31.12.2019	31.12.2018
Hupac SA, Chiasso	CHF	20 000 000		
Hupac Intermodal SA, Chiasso	CHF	250 000	100,00	100,00
Hupac SpA, Busto Arsizio	EUR	2 040 000	96,99	96,99
Partecipazione della Hupac SpA, Busto Arsizio: - Fidia SpA, Milano	EUR	550 000	3,00	3,00
Hupac GmbH, Singen	EUR	210 000	100,00	100,00
Termi SA, Chiasso	CHF	2 000 000	100,00	100,00
Partecipazione della Termini SA, Chiasso: - Termini SpA, Busto Arsizio	EUR	2 000 000	95,00	95,00
Termi SpA, Busto Arsizio	EUR	2 000 000	5,00	5,00
Fidia SpA, Milano	EUR	550 000	97,00	97,00
Centro Intermodale SpA, Milano	EUR	2 769 700	100,00	100,00
Partecipazione della Centro Intermodale SpA, Milano: - Terminal Piacenza Intermodale Srl, Piacenza	EUR	52 000	100,00	100,00
Hupac Intermodal Italia Srl, Busto Arsizio	EUR	100 000	100,00	100,00
Hupac Intermodal BVBA, Anversa	EUR	1 601 000	99,94	99,94
Hupac Intermodal NV, Rotterdam	EUR	200 000	100,00	100,00
Partecipazione della Hupac Intermodal NV, Rotterdam: - Hupac Intermodal BVBA, Anversa	EUR	1 601 000	0,06	0,06
Intermodal Express LLC, Mosca	RUB	3 000 000	75,00	75,00
Partecipazione della Intermodal Express LLC, Mosca: - Hupac LLC, Mosca	RUB	60 000 000	2,00	2,00
Hupac LLC, Mosca	RUB	60 000 000	98,00	98,00
Hupac Terminal Brwinów Sp. z o.o., Brwinów	PLN	100 000	100,00	100,00
Hupac International Logistics (Shanghai) Co. Ltd, Shanghai	CNY	5 000 000	100,00	100,00
Hupac Maritime Logistics GmbH, Duisburg*	EUR		-	100,00
Piacenza Intermodale Srl, Piacenza	EUR	8 430 300	100,00	100,00
ERS Railways GmbH, Amburgo*	EUR	200 000	100,00	100,00
Combiconnect Srl, Milano	EUR	500 000	100,00	-
Partecipazione della Combiconnect Srl, Milano: - Centro Interportuale Merci CIM SpA, Novara	EUR	24 604 255	43,86	-
Centro Interportuale Merci CIM SpA, Novara	EUR	24 604 255	23,17	3,64
Partecipazione della CIM SpA, Novara: - Crosstec Srl, Novara	EUR	100 000	85,00	-
TIN Terminal Intermodal Nord GmbH, Singen	EUR	50 000	100,00	-

* Nel 2020 vi è stata la fusione di ERS Railways BV in Hupac Maritime Logistics GmbH: la nuova ragione sociale è ERS Railways GmbH.

Le seguenti società sono state consolidate con il metodo del patrimonio netto:

Ragione sociale	Sede	Partecipazione in %	
		31.12.2019	31.12.2018
Mercitalia Intermodal SpA	Milano (Italia)	34,48	34,48
Terminal Alptransit Srl	Milano (Italia)	42,00	42,00
RAAlpin SA	Olten (Svizzera)	33,11	33,11
SBB Cargo International SA	Olten (Svizzera)	25,00	25,00
Cesar Information Services Scarl	Bruxelles (Belgio)	25,10	25,10
Combinant NV	Anversa (Belgio)	35,00	35,00
Terminal Singen TSG GmbH	Singen (Germania)	50,00	50,00
Gateway Basel Nord SA	Basilea (Svizzera)	24,50	24,50
Kombi-Terminal Düsseldorf GmbH	Düsseldorf (Germania)	-	33,33
Rail Terminal Chemelot (RTC) BV	Geleen (Olanda)	40,00	40,00
boxXpress GmbH	Amburgo (Germania)	47,00	47,00
Eurogateway Srl	Novara (Italia)	46,49	6,06

Tabella di conversione

	Bilancio		Conto economico	
	31.12.2019	31.12.2018	2019	2018
CHF/EUR	1,08580	1,12650	1,11280	1,15470
CHF/RUB	0,01560	0,01417	0,015400	0,015643
CHF/PLN	0,25500	0,26197	0,258900	0,271031
CHF/CNY	0,13910	0,14321	0,143900	0,149730

Evoluzione dei fondi propri del Gruppo

Importi in 1 000 CHF	Capitale azionario	Riserve e risultati d'esercizio	Azioni proprie	Differenze di conversione	Totale	Azionisti minoritari
Saldo al 1° gennaio 2018	20 000	102 421	-2 068	-11 163	109 190	1 033
Differenze di conversione				-3 272	-3 272	-89
Differenze di conversione associate				-970	-970	
Rettifica patrimonio netto		-392			-392	-505
Sviluppo posizione Azioni proprie			243		243	
Dividendi Capogruppo		-1 559			-1 559	
Utile consolidato 2018		7 886			7 886	119
Saldo al 31 dicembre 2018	20 000	108 356	-1 825	-15 405	111 126	558
Differenze di conversione				-2 713	-2 713	-184
Differenze di conversione associate				-1 002	-1 002	
Rettifica patrimonio netto		-1 075			-1 075	8 458
Sviluppo posizione Azioni proprie			625		625	
Dividendi Capogruppo		-1 564			-1 564	
Utile consolidato 2019		5 126			5 126	-16
Saldo al 31 dicembre 2019	20 000	110 843	-1 200	-19 120	110 523	8 816

Azioni proprie

Azioni nominative	2019	2018
Consistenza iniziale al 01.01.	462	503
- Acquisti	1	23
- Vendite	-106	-64
Consistenza finale al 31.12.	357	462

Le transazioni sono avvenute a prezzi di mercato.

	2019	2018
Media annua di posti di lavoro a tempo pieno	537	504

Strumenti derivati - Stato al 31.12.2019

Importi in CHF	Volume del contratto 31.12.2019	Valori equi 31.12.2019	Valori equi 31.12.2018
Operazioni swap su tassi d'interesse			
Zürcher Kantonalbank 10.4.2012-14.4.2020, 0,825%	5 000 000	-40 655	-118 300
Credit Suisse 19.1.2015-19.1.2022, 1,46%	20 000 000	-987 398	-1 356 530
Totale	25 000 000	-1 028 053	-1 474 830

Hupac SA ha stipulato con la Zürcher Kantonalbank in data 5.4.2012 e con Credit Suisse in data 19.11.2013 degli swap sui tassi d'interesse. Con questi contratti Hupac SA si è impegnata a pagare un interesse fisso. In cambio Hupac SA percepirà in caso di livello d'interesse positivo un interesse variabile corrispondente al Libor a 3 mesi. L'operazione è stata effettuata al fine di assicurare un costo di finanziamento fisso.

Importi in 1 000 CHF	31.12.2019	31.12.2018
Costi straordinari	983	136
Le posizioni più rilevanti sono: 2019: Rimborso al BAV di una parte del finanziamento ricevuto per la costruzione del Terminal HTA di Anversa 2018: Risarcimento di danni e spese impreviste		
Ricavi straordinari	1 954	730
Le posizioni più rilevanti sono: 2019: Scioglimento accantonamento per Tornesh e rimborso di penale 2018: Rimborso da procedura fallimentare Cosmef e rimborsi di altre tasse e costi assicurativi		
Altre indicazioni prescritte dalla legge		
Debiti derivanti da contratti di leasing con durata restante di oltre dodici mesi dalla data di chiusura del bilancio	4 580	300
Debiti nei confronti di istituti di previdenza	636	581
Importo totale delle garanzie costituite per i debiti di terzi	16 909	13 715
Attivi costituiti in pegno a garanzia dei propri impegni	71 687	59 954
Dettaglio debiti onerosi a lungo termine		
- 1 - 5 anni	42 357	33 869
di cui leasing	4 827	-
- > 5 anni	92 802	53 466
di cui leasing	3 133	-
Dettaglio immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni materiali	277 547	238 945
di cui leasing	6 845	-
Onorario all'ufficio di revisione		
Servizi di revisione	145	138

Relazione dell'Ufficio di revisione sul conto di gruppo 2019

In qualità di Ufficio di revisione abbiamo svolto la revisione dell'annesso conto di gruppo della Hupac SA, costituito da bilancio, conto economico, conto dei flussi di mezzi liquidi e allegato, per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

Responsabilità del Consiglio d'amministrazione

Il Consiglio d'amministrazione è responsabile dell'allestimento del conto di gruppo in conformità alle disposizioni legali e alle regole di consolidamento e di valutazione descritte in allegato. Questa responsabilità comprende la concezione, l'implementazione e il mantenimento di un sistema di controllo interno relativamente all'allestimento di un conto di gruppo che sia esente da anomalie significative imputabili a frodi o errori. Il Consiglio d'amministrazione è inoltre responsabile della scelta e dell'applicazione di appropriate norme contabili, nonché dell'esecuzione di stime adeguate.

Responsabilità dell'Ufficio di revisione

La nostra responsabilità consiste nell'esprimere un giudizio sul conto di gruppo sulla base della nostra revisione. Abbiamo svolto la nostra revisione conformemente alla legge svizzera e agli Standard svizzeri di revisione. Tali standard richiedono di pianificare e svolgere la revisione in maniera tale da ottenere una ragionevole sicurezza che il conto di gruppo non contenga anomalie significative.

Una revisione comprende lo svolgimento di procedure di revisione volte a ottenere elementi probativi per i valori e le informazioni contenuti nel conto di gruppo. La scelta delle procedure di revisione compete al giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi che il conto di gruppo

contenga anomalie significative imputabili a frodi o errori. Nella valutazione di questi rischi il revisore tiene conto del sistema di controllo interno, nella misura in cui esso è rilevante per l'allestimento del conto di gruppo, allo scopo di definire le procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del sistema di controllo interno. La revisione comprende inoltre la valutazione dell'adeguatezza delle norme contabili adottate, della plausibilità delle stime contabili effettuate, nonché un apprezzamento della presentazione del conto di gruppo nel suo complesso. Riteniamo che gli elementi probativi da noi ottenuti costituiscano una base sufficiente e appropriata su cui fondare il nostro giudizio.

Giudizio di revisione

A nostro giudizio, il conto di gruppo per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 è conforme alla legge svizzera e alle regole di consolidamento e di valutazione descritte in allegato.

Relazione in base ad altre disposizioni legali

Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all'abilitazione professionale secondo la Legge sui revisori (LSR) e all'indipendenza (art. 728 CO), come pure che non sussiste alcuna fattispecie incompatibile con la nostra indipendenza.

Conformemente all'art. 728a cpv. 1 cifra 3 CO e allo Standard svizzero di revisione 890, confermiamo l'esistenza di un sistema di controllo interno per l'allestimento del conto di gruppo concepito secondo le direttive del Consiglio d'amministrazione.

Raccomandiamo di approvare il presente conto di gruppo.

Ernst & Young AG



Elisa Alfieri
Perito revisore abilitato
(Revisore responsabile)



Michele Balestra
Perito revisore abilitato

Lugano, 21 aprile 2020